營建建設基金

一、基金概況：

我國政府為加強公共建設，特於87年度依預算法等規定設置本基金，並編製附屬單位預算。本基金項下，原分設有中央國民住宅基金（依國民住宅條例設置，並於90年度納併臺灣省國民住宅基金）、共同管道建設基金（依共同管道法設置）、新市鎮開發基金（依新市鎮開發條例設置）、國家公園基金（依預算法規定設置）、平均地權保護自耕農及重劃工程作業基金、新生地開發基金、公共工程作業基金（以上3基金，均為原臺灣省政府設置，87年12月改隸中央政府之基金），並均編製附屬單位預算之分預算。其中，平均地權保護自耕農及重劃工程作業基金、新生地開發基金、公共工程作業基金，因業務性質單純，已於94年度裁撤，國家公園基金及共同管道建設基金亦因業務性質單純及執行績效不佳，於97年度裁撤。

另97年度將同一政事性質之中央國民住宅基金、國軍官兵購置住宅貸款基金、中央公務人員購置住宅貸款基金等3基金整併為住宅基金，並納入勞工及原住民建購與修繕住宅貸款利息差額補貼業務，以有效整合住宅資源，提高人民福利。

本基金之主要任務為輔助人民建購與修繕住宅及開發新市鎮等工作。本基金之構成體系如下圖：
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二、最近5年主要營運項目：

	項    目
	單位
	96年度

決算數
	97年度

決算數
	98年度

決算數
	99年度

預算數
	100年度

預算數

	貸款目標
	新臺幣千元
	727,733
	610,766
	1,258,389
	1,125,170
	213,420

	住宅貸款利息差額及租金補貼
	新臺幣千元
	361,326
	2,246,482
	3,737,913
	7,516,440
	7,979,901

	土地開發
	新臺幣千元
	614,291
	704,373
	669,602
	1,399,443
	19,485,770


三、本年度營運計畫及預算：

(一)營運計畫主要內容：

1.貸款目標：辦理國宅貸款2億1,342萬元。

2.住宅貸款利息差額及租金補貼：辦理住宅貸款、整合住宅補貼資源實施方案、農村改建方案、青年安心成家專案及四千億元優惠購屋專案等貸款之利息差額及租金補貼79億7,990萬1,000元。

3.土地開發：辦理淡海、高雄及機場捷運沿線A7站區三處新市鎮開發194億8,577萬元。
(二)預算內容：

1.業務收支之預計：

(1)業務收入72億0,684萬4,000元，主要係出售土地及國宅之銷貨收入、貸款利息收入及政府補助收入，較上年度預算數113億5,734萬元，計減少41億5,049萬6,000元，約36.54％。

(2)業務成本與費用117億4,023萬元，主要係出售土地及國宅之成本、融資業務成本及補貼利息支出，較上年度預算數119億6,314萬2,000元，計減少2億2,291萬2,000元，約1.86％。
(3)業務外收入3億1,040萬2,000元，主要係存款利息收入及貸款戶違約收入，較上年度預算數6億2,150萬3,000元，計減少3億1,110萬1,000元，約50.06％。

(4)業務外費用2億2,451萬1,000元，主要係借款利息費用及補助原眷戶之購宅款，較上年度預算數3億2,642萬1,000元，計減少1億0,191萬元，約31.22％。

(5)業務總收支相抵後，計短絀44億4,749萬5,000元，較上年度預算數3億1,072萬元，計增加41億3,677萬5,000元，約1,331.35％。 

2.餘絀撥補之預計：

(1)賸餘之部：本（100）年度預算賸餘1億6,112萬7,000元，連同以前年度未分配賸餘93億9,119萬5,000元，共有賸餘95億5,232萬2,000元，除解繳國庫5億元外，尚餘90億5,232萬2,000元，留待以後年度處理。

(2)短絀之部：本年度預算短絀46億0,862萬2,000元（係住宅基金分預算短絀之數），連同以前年度待填補短絀27億6,570萬4,000元，共有短絀73億7,432萬6,000元，除撥用公積2億0,645萬元及折減基金36億6,809萬4,000元填補外，尚有短絀34億9,978萬2,000元，留待以後年度填補。
3.現金流量之預計：

(1)業務活動之淨現金流出214億2,983萬3,000元。

(2)投資活動之現金流量：

投資活動之淨現金流入101億6,848萬4,000元，其中現金流入108億0,525萬6,000元，包括減少短期墊款8萬9,000元，減少長期貸款98億6,468萬5,000元，減少其他資產9億4,048萬2,000元；現金流出6億3,677萬2,000元，包括增加長期投資1,660萬2,000元，增加長期貸款2億1,342萬元，增加長期墊款3億9,500萬元，增加固定資產80萬元，增加無形資產1,095萬元。

上述增加固定資產80萬元，係辦理一般建築及設備計畫之數，悉數為機械及設備。
(3)融資活動之淨現金流入134億7,719萬6,000元，其中現金流入195億1,451萬7,000元，包括增加其他負債2,279萬3,000元，增加長期債務194億8,580萬元，增加基金592萬4,000元；現金流出60億3,732萬1,000元，包括減少其他負債52萬9,000元，減少長期債務45億3,679萬2,000元，減少基金10億元，解繳國庫淨額5億元。
(4)現金及約當現金之淨增22億1,584萬7,000元，係期末現金395億1,443萬5,000元，較期初現金372億9,858萬8,000元增加之數。

(三)補辦預算：

本基金以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第88條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

單位：新台幣千元

	項目
	金額
	說明

	1.固定資產之建設、改良、擴充

一般建築及設備計畫
	1,200
	住宅基金為建置住宅及不動產資訊之地理資訊系統需要，購置電腦等相關設備。

	2.長期債務－償還
	4,100,000
	住宅基金貸款收回情形及新市鎮開發基金土地銷售狀況良好，提前償還部分債務，以減輕利息負擔。
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